
РЕСПУБЛИКА ЦАГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИЙЫ ХИЦАУАД

У Ы Н А Ф Ф Ж
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

Об утверждении региональной программы 
Республики Северная Осетия-Алания «Повышение 

финансовой грамотности и формирование финансовой 
культуры населения Республики Северная Осетия-Алания

на период до 2030 года»

В целях реализации Стратегии повышения финансовой грамотности и 
формирования финансовой культуры до 2030 года, утвержденной 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 24 октября 
2023 года № 295 8-р, Правительство Республики Северная Осетия-Алания 
п о с т а н о в л я е т :

Утвердить прилагаемую Региональную программу Республики 
Северная Осетия-Алания «Повышение финансовой грамотности и 
формирование финансовой культуры населения Республики Северная 
Осетия-Алания на период до 2030 года».

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10 декабря 2024 г. № 529

г. Владикавказ

Председатель Правительства 
Республики Северная Осетия-Алания Б. Джанаев



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Правительства 

Республики Северная Осетия-Алания 
от 10 декабря 2024 г. № 529

Региональная программа Республики Северная Осетия-Алания 
«Повышение финансовой грамотности и формирование финансовой 

культуры населения Республики Северная Осетия-Алания на период до
2030 года»

Паспорт региональной программы

Наименование 
региональной программы

Повышение финансовой грамотности и 
формирование финансовой культуры 
населения Республики Северная Осетия- 
Алания на период до 2030 года (далее -  
региональная программа)

Основание для разработки 
региональной программы

Стратегия повышения финансовой 
грамотности и формирования финансовой 
культуры до 2030 года, утвержденная 
распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 24 октября 2023 года 
№ 2958-р

Ответственный 
исполнитель региональной 
программы

Министерство финансов Республики Северная 
Осетия-Алания

Координаторы 
региональной программы

Министерство финансов Республики Северная 
Осетия-Алания;

Отделение-Национальный банк по Республике 
Северная Осетия-Алания Южного главного 
управления Центрального банка Российской 
Федерации (далее -  Отделение-НБ Республика 
Северная Осетия-Алания)

Соисполнители 
региональной программы

Министерство экономического развития 
Республики Северная Осетия-Алания;

Министерство образования и науки 
Республики Северная Осетия-Алания;

Министерство труда и социального развития 
Республики Северная Осетия-Алания;



Участники региональной 
программы

Отделение-НБ Республика Северная Осетия- 
Алания;

Отделение Фонда пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации по 
Республике Северная Осетия-Алания;

Управление Федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Республике 
Северная Осетия-Алания;

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
профессионального образования «Северо
Осетинский государственный университет 
им. К.Л. Хетагурова» (далее -  СОГУ);

Комитет по делам печати и массовых 
коммуникаций Республики Северная Осетия- 
Алания;

Управления Федеральной налоговой службы 
по Республике Северная Осетия -  Алания;

Комитет цифрового развития Республики 
Северная Осетия-Алания;

иные заинтересованные организации и 
физические лица

Цели региональной 
программы

Содействие формированию к 2030 году 
у граждан Республики Северная Осетия- 
Алания ключевых элементов финансовой 
культуры (ценностей, установок и 
поведенческих практик), способствующих 
финансовому благополучию гражданина, 
семьи и общества,
в том числе через формирование компетенций 
по финансовой грамотности, расширение 
опыта принятия финансовых решений, 
развитие финансового рынка и общественных 
институтов;



Задачи региональной 
программы

продвижение ценностей и установок 
финансовой культуры среди взрослых,
экономически активных граждан в целях 
выработки разумных поведенческих практик;

сохранение и развитие накопленного опыта в 
рамках системы образования по повышению 
финансовой грамотности детей и молодежи, 
дополнение образовательных программ 
элементами финансовой культуры;

использование различных каналов 
коммуникаций по актуальным вопросам 
финансовой грамотности и финансовой
культуры в целях формирования и 
закрепления навыков осознанного
финансового поведения граждан;

ведение целевой информационно
просветительской деятельности в отношении 
отдельных групп граждан;

обеспечение финансовой безопасности, в том 
числе финансовой кибербезопасности, путем 
формирования у граждан навыков, установок и 
поведенческих практик для защиты от 
возможных рисков в финансовой сфере, 
эффективного противодействия нелегальной 
деятельности на финансовом рынке и 
мошенничеству;

проведение эффективной кадровой политики в 
сфере финансовой грамотности;

обеспечение открытости бюджетной 
информации, а также развитие инструментов 
участия граждан в бюджетном процессе (в том 
числе механизма инициативного
бюджетирования);

обеспечение регулярного мониторинга 
состояния финансовой грамотности и 
финансовой культуры в Республике Северная 
Осетия-Алания



Доля общеобразовательных организаций, 
осуществляющих деятельность на территории 
Республики Северная Осетия-Алания, которые 
обеспечили включение элементов финансовой 
грамотности в образовательные программы 
начального общего образования,
образовательные программы основного 
общего образования, образовательные 
программы среднего общего образования;

доля профессиональных образовательных 
организаций, осуществляющих деятельность 
на территории Республики Северная Осетия- 
Алания, которые обеспечили включение 
элементов финансовой грамотности в 
образовательные программы среднего 
профессионального образования;

доля образовательных
организаций/общеобразовательных 
организаций/профессиональных 
образовательных организаций/организаций 
для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, осуществляющих 
деятельность на территории Республики 
Северная Осетия-Алания, которые приняли 
участие в онлайн-уроках Банка России по 
финансовой грамотности;

количество учителей-предметников
общеобразовательных организаций,
преподающих элементы финансовой 
грамотности в рамках образовательных 
программ начального общего образования, 
образовательных программ основного общего 
образования, образовательных программ 
среднего общего образования, которые 
прошли повышение квалификации и (или) 
профессиональную переподготовку по 
образовательным программам, включающим 
элементы финансовой грамотности;

количество проведенных региональных 
мероприятий (олимпиад, конкурсов,



фестивалей, чемпионатов, вебинаров, 
семинаров, лекций, мастер-классов и т.д.), 
направленных на повышение финансовой 
грамотности различных целевых групп 
населения, в том числе проживающих в 
сельской местности, малонаселенных и 
труднодоступных (отдаленных) населенных 
пунктах Республики Северная Осетия-Алания;

количество публикаций по тематике 
финансовой грамотности в различных сферах 
деятельности, размещенных в средствах 
массовой информации и на официальных 
цифровых ресурсах участников реализации 
региональной программы, направленных на 
повышение финансовой грамотности 
населения

Сроки реализации 
региональной программы

2024-2030 годы

Объемы и источники 
финансирования 
региональной программы

Реализация мероприятий региональной 
программы осуществляется за счет текущего 
финансирования исполнителей и участников 
региональной программы

Ожидаемые результаты 
реализации региональной 
программы

Повышение финансовой грамотности и 
формирование финансовой культуры жителей 
Республики Северная Осетия-Алания

1. Характеристика сферы реализации региональной программы и 
прогноз ее развития

Региональная программа разработана в соответствии со Стратегией 
повышения финансовой грамотности и формирования финансовой культуры 
до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 24 октября 2023 года № 2958-р (далее - Стратегия).

Используемые в настоящей региональной программе термины означают 
следующее:

«финансовая грамотность» - основные знания, умения и навыки, 
необходимые для принятия финансовых решений в целях достижения 
финансового благополучия и управления финансовыми рисками;

«финансовая культура» - ценности, установки и поведенческие практики 
граждан в финансовой сфере, зависящие от воспитания, уровня финансовой 
грамотности, опыта принятия финансовых решений, уровня развития



финансового рынка и общественных институтов.
На протяжении последнего десятилетия в Российской Федерации все 

большее внимание уделяется вопросам повышения уровня финансовой 
грамотности как важнейшего фактора экономического развития страны, 
финансового потенциала домашних хозяйств и, следовательно, повышения 
качества жизни населения.

Эти вопросы в полной мере актуальны и для Республики Северная 
Осети-Алания.

Совместные действия исполнителей региональной программы 
повышения финансовой грамотности в Республике Северная Осетия-Алания 
на 2021 -  2023 годы, утвержденной постановлением Правительства 
Республике Северная Осетия-Алания от 20 августа 2021 года № 265 
«Об утверждении Региональной программы Республики Северная Осетия- 
Алания «Повышение уровня финансовой грамотности населения Республики 
Северная Осетия-Алания на 2021-2023 годы», членов Межведомственной 
координационной комиссии по реализации в Республике Северная Осетия- 
Алания Стратегии, положение и состав которой утверждены постановлением 
Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 22 декабря 2020 года 
№ 435 «О межведомственной координационной комиссии по реализации в 
Республике Северная Осетия-Алания Стратегии повышения финансовой 
грамотности в Российской Федерации», позволили достичь в республике 
положительных результатов финансового просвещения населения, 
положительной динамики отдельных количественных показателей, таких как: 

финансовая грамотность внедрена в образовательный процесс в 100 
процентах общеобразовательных организаций;

увеличился охват образовательных организаций республики уроками по 
финансовой грамотности, проводимыми в рамках всероссийского проекта 
Банка России онлайн-уроки финансовой грамотности;

увеличилось количество учителей и преподавателей, прошедших 
дополнительные профильные программы в целях преподавания основ 
финансовой грамотности;

расширился охват просветительскими мероприятиями различных 
целевых групп населения (проведены просветительские мероприятий по 
вопросам повышения финансовой грамотности для сотрудников органов 
исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания и сотрудников 
органов социальной защиты, осуществляющих работу с населением, 
обучающие мероприятий по повышению финансовой грамотности для 
граждан пенсионного и предпенсионного возраста, лиц с инвалидностью и 
других социально незащищенных слоев населения в формате офлайн/онлайн, 
очные/онлайн мероприятий для воспитанников организаций для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, а также для военнослужащих и 
гражданского персонала Вооруженных сил Российской Федерации).

Реализация региональной программы по повышению уровня 
финансовой грамотности населения республики в 2021-2023 годах позволила



заложить устойчивый фундамент для дальнейшего повышения финансовой 
грамотности и формирования финансовой культуры граждан. Внедрены 
эффективные инструменты продвижения финансовой грамотности в рамках 
системы образования, создана базовая архитектура работы со взрослыми 
гражданами через информационно-просветительские мероприятия.

Стратегией ставится задача перехода от финансовой грамотности как 
набора знаний, умений и навыков к финансовой культуре, которая включает в 
себя ценности, установки и поведенческие практики, определяет качество 
использования гражданами финансовой грамотности. Для этого необходимо 
целенаправленное воздействие на все компоненты финансовой культуры через 
различные каналы коммуникации - государство, образовательные 
организации, финансовые организации, бизнес, креативные индустрии, 
добровольцев (волонтеров), семья, гражданское общество.

Текущая ситуация требует долговременной, систематической и 
скоординированной работы по повышению финансовой грамотности 
населения Республики Северная Осетия-Алания, предполагающей 
консолидацию усилий заинтересованных сторон и единообразие подхода 
участников.

Рациональность принятия решений основывается на портрете 
финансово грамотного гражданина, который в соответствии со Стратегией 
должен обладать следующими характеристиками:

умение планирования финансов, ведение учета личных доходов и 
расходов, умение ставить перед собой краткосрочные и долгосрочные 
финансовые цели и выстраивать траекторию достижения этих целей;

установка на рациональное и ответственное потребление во всех сферах 
жизнедеятельности, умение отказаться от спонтанных трат;

умение выбрать финансовые продукты, соответствующие жизненной 
ситуации и целям гражданина;

умение пользоваться платежными инструментами; 
наличие установки на формирование сбережений для различных 

жизненных ситуаций;
понимание сущности инвестирования и адекватное представление об 

уровне принимаемых рыночных, кредитных, операционных, 
инфраструктурных, других внешних и внутренних рисков;

умение управлять личными рисками, в том числе путем страхования, 
осознанный выбор подходящих страховых продуктов;

планирование и регулярное формирование дополнительных накоплений 
к будущей пенсии;

умение защищать свои права потребителя с помощью правовых 
инструментов, в том числе в цифровой среде;

понимание сути инфляции, информированность о целевом показателе 
инфляции и его учет при формировании инфляционных ожиданий, 
потребительских и сберегательных стратегий;

готовность к приобретению знаний о новых финансовых технологиях и



финансовых инструментах и осознанный подход к их использованию в своей 
практике;

понимание смысла уплаты налогов как источника доходов государства, 
благодаря которому оно предоставляет гражданам необходимые им блага;

установка на официальное трудоустройство, понимание взаимосвязи 
официальной заработной платы и уровня пенсионного обеспечения в 
будущем;

установка на соблюдение положений законодательства Российской 
Федерации о налогах и сборах, ориентация на работу с официальной 
зарплатой, регистрацией в качестве индивидуального предпринимателя или 
плательщика налога на профессиональный доход;

выбор подходящего налогового режима для бизнеса, использование 
полагающихся налоговых льгот;

знания о бюджетах бюджетной системы Российской Федерации, о 
структуре их доходов и направлениях расходов;

установка на участие в проектах инициативного бюджетирования, иных 
практиках, а также использование других существующих инструментов 
участия граждан в бюджетном процессе;

использование полагающихся по закону государственных и 
муниципальных услуг и льгот, социальных выплат;

понимание требований финансовой безопасности как личной 
ответственности потребителя, соблюдение правил финансовой безопасности 
при управлении личными финансами;

знание и умение безопасно пользоваться цифровыми финансовыми 
технологиями;

умение распознавать нелегальных участников финансового рынка и 
«финансовые пирамиды», распознавать и противостоять угрозе
мошенничества, в том числе связанного с использованием социальной 
инженерии;

умение осмотрительно относиться к размещению в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет» личных данных, в том числе 
финансовых, сокращать свой «цифровой след»;

установка на взаимодействие с финансовыми организациями и 
правоохранительными органами в случае обнаружения мошеннических 
действий.

При этом работа в рамках реализации Стратегии должна учитывать 
характеристики финансовой грамотности и финансовой культуры на 
отдельных стадиях жизненного цикла гражданина, быть сконцентрированной 
на актуальных вопросах для детей и подростков, молодых граждан, взрослых, 
экономически активных граждан и граждан старшего возраста.

Реализация региональной программы должна способствовать 
формированию у населения Республики Северная Осетия-Алания 
вышеперечисленных характеристик. При этом сфера реализации 
региональной программы должна охватывать все проблемные зоны



финансовой грамотности населения республики, а в конечном итоге 
способствовать решению ее задач и достижению цели.

Прогнозируя развитие сферы реализации региональной программы, 
можно однозначно говорить об актуализации вопросов, связанных с 
финансовым просвещением населения республики в рамках периода 
реализации региональной программы. За последние годы финансовый рынок 
России стремительно развивается, что соответствует реализуемым целям и 
задачам плана мероприятий региональной программы.

На рынке появляются новые финансовые продукты и услуги для 
населения, меняются формы и технологии их предоставления.

Сами же граждане все активнее используют как традиционные 
финансовые услуги, так и новые, более сложные, с повышенными рисками. 
Такие тенденции, безусловно, повышают требования к уровню финансовой 
грамотности населения.

Особое внимание следует уделять повышению финансовой грамотности 
населения сельской местности и труднодоступных населенных пунктов, 
обеспечивая необходимый доступ к просветительской информации.

Прогнозируя развитие сферы реализации региональной программы, 
можно однозначно говорить об актуализации вопросов, связанных с 
финансовым просвещением населения республики в рамках периода 
реализации региональной программы.

Решению всех этих задач и должна способствовать региональная 
программа, учитывающая особенности, текущее и желаемое состояние 
финансовой грамотности населения Республики Северная Осетия-Алания.

2. Цели, задачи и показатели региональной программы, сроки ее 
реализации

Целью региональной программы является формирование к 2030 году у 
большинства граждан, проживающих на территории Республики Северная 
Осетия-Алания, ключевых элементов финансовой культуры (ценностей, 
установок и поведенческих практик), способствующих финансовому 
благополучию гражданина, семьи и общества, в том числе через 
формирование компетенций по финансовой грамотности, расширение 
практических навыков и опыта принятия финансовых решений, обеспечение 
надежности функционирования финансовой системы.

Для достижения обозначенной цели региональной программы 
необходимо решить следующие задачи:

продвижение ценностей и формирование установок финансовой 
культуры среди взрослых экономически активных граждан в целях выработки 
осознанных и рациональных поведенческих практик;

сохранение и развитие накопленного опыта в рамках системы



образования по повышению финансовой грамотности детей и молодежи, 
дополнение образовательных программ элементами финансовой культуры;

использование различных каналов коммуникаций по актуальным 
вопросам финансовой грамотности и финансовой культуры в целях 
формирования и закрепления навыков осознанного финансового поведения 
граждан;

ведение целевой информационно-просветительской деятельности в 
отношении отдельных групп граждан;

расширение положительного опыта использования гражданами 
финансовых продуктов и услуг, сопровождаемого экспертизой со стороны 
государства и гражданского общества качества и потребительской ценности 
предлагаемых на рынке финансовых продуктов, и услуг;

формирование доверительного отношения граждан к финансовому 
рынку и финансовым институтам;

обеспечение финансовой безопасности, в том числе финансовой 
кибербезопасности, путем формирования у граждан навыков, установок и 
поведенческих практик для защиты от возможных рисков в финансовой сфере, 
эффективного противодействия нелегальной деятельности на финансовом 
рынке и мошенничеству;

обеспечение подготовки кадров в сфере финансовой грамотности; 
обеспечение регулярного мониторинга состояния финансовой 

грамотности и финансовой культуры в Республике Северная Осетия-Алания;
обеспечение открытости (прозрачности) бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации для осуществления контроля за эффективным 
использованием бюджетных средств в целях воспитания гражданской 
ответственности и укрепления доверия граждан к органам государственной 
власти и органам местного самоуправления.

Решению указанных задач соответствуют следующие основные 
направления деятельности:

содействие внедрению образовательных программ по финансовой 
грамотности в образовательный процесс на всех уровнях системы 
образования, а также создание необходимой институциональной базы и 
методических ресурсов образовательного сообщества;

реализация региональной программы и проведение с участием органов 
исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания и органов 
местного самоуправления, Отделения-НБ Республика Северная Осетия- 
Алания, образовательных, финансовых, общественных и иных организаций, 
представителей научного и экспертного сообщества мероприятий по 
повышению финансовой грамотности и развитию у населения навыков 
использования знаний;

обеспечение регулярного информирования населения по вопросам 
финансовой грамотности и защите прав потребителей финансовых услуг;

повышение уровня доступности для населения Республики Северная



Осетия-Алания информации о финансовой грамотности и защите прав 
потребителей финансовых услуг, прежде всего в сельской местности, малых 
городах и труднодоступных населенных пунктах;

развитие кадрового потенциала республики в целях реализации 
программ повышения финансовой грамотности, включая повышение 
квалификации и профессиональной переподготовки работников органов 
государственной власти в сфере образования, педагогических работников, а 
также повышение качества подготовки специалистов в сфере образования;

организация и проведение мониторинга уровня финансовой
грамотности и финансового поведения населения;

участие и (или) поддержка мероприятий в республике повышения 
финансовой грамотности и защиты прав потребителей финансовых услуг, 
проводимых на федеральном уровне;

развитие движения волонтеров финансового просвещения;
обеспечение информационной поддержки реализации региональной 

программы.

Достижение цели региональной программы осуществляется путем 
реализации мероприятий региональной программы, которые сгруппированы 
по направлениям в соответствии с задачами региональной программы. 
Мероприятия региональной программы и сведения о показателях 
региональной программы и их значениях приведены в приложении 1 к 
настоящей региональной программе.

Сроки реализации региональной программы -  2024 -  2030 годы. Этапы 
реализации региональной программы не выделяются.

По итогам реализации мероприятий региональной программы может 
быть рассмотрен вопрос о целесообразности и формах продолжения 
реализации мероприятий по финансовой грамотности, на основе созданной 
институциональной и методической базы.

3. Ресурсное обеспечение региональной программы

Финансирование мероприятий, направленных на повышение 
финансовой грамотности в соответствии с региональной программой, 
осуществляется в пределах лимитов бюджетных ассигнований участников 
региональной программы, предусмотренных в республиканском бюджете 
Республики Северная Осетия-Алания на очередной финансовый год в 
соответствии со сводной бюджетной росписью республиканского бюджета 
Республики Северная Осетия-Алания, а также в пределах средств, выделенных 
на содержание организаций, финансируемых из других источников.

4. Механизм реализации региональной программы

Реализация региональной программы осуществляется ответственными



исполнителями в соответствии с перечнем основных мероприятий согласно 
приложению 1 к настоящей региональной программе.

Координаторами реализации мероприятий региональной программы 
являются: Министерство финансов Республики Северная Осетия-Алания и 
Отделение-НБ Республика Северная Осетия - Алания.

К реализации региональной программы привлекается широкий круг 
участников, включая государственные, коммерческие, образовательные и 
научные учреждения, некоммерческие, общественные объединения, 
экспертное сообщество, волонтеры и иные участники, заинтересованные в 
достижении целей региональной программы, по согласованию.

Общее руководство действиями участников реализации региональной 
программы, в том числе определение стратегических направлений работы, 
общий контроль за реализацией региональной программы, контроль и 
оказание содействия в реализации мероприятий региональной программы 
осуществляется Комиссией.

Полномочия по контролю реализации мероприятий региональной 
программы и оценке эффективности её исполнения делегированы Комиссии.

Изменения в региональную программу, поступившие от участников и 
соисполнителей региональной программы, выносятся на рассмотрение 
Комиссии и утверждаются в соответствующем порядке.

С целью повышения уровня доступности для населения информации по 
финансовой грамотности и защите прав потребителей финансовых услуг в 
малых городах, сельской местности и труднодоступных населенных пунктах 
мероприятия по реализации региональной программы распространяются на 
все муниципальные образования Республики Северная Осетия-Алания.

5. Анализ рисков и описание мер управления рисками реализации 
региональной программы

На реализацию региональной программы могут повлиять как внешние, 
так и внутренние риски, при наступлении которых могут быть не достигнуты 
целевые показатели, предусмотренные региональной программой.

К внешним рискам относятся риски, воздействующие на конечные 
результаты региональной программы:

неблагоприятные экономические условия;
рост социальной напряженности;
риски, связанные с развитием российского финансового рынка;
обострение геополитических условий;
появление новых способов финансового мошенничества, в том числе в 

цифровой среде.
Особое место в системе внешних рисков занимают социальные риски, 

связанные с бездействием человека, сопротивлением общественности 
нововведениям и целям, реализуемым в рамках региональной программы, в



том числе:
непонимание и невосприимчивость тематики региональной программы 

целевыми группами;
отсутствие инфраструктуры взаимодействия со взрослым, экономически 

активным населением;
недостаточность ресурсного обеспечения мероприятий региональной 

программы.
Минимизация названных рисков возможна за счет: 
учета возрастных и психолого-педагогических особенностей целевых 

групп при проведении мероприятий региональной программы;
презентации региональной программы на региональных и 

муниципальных мероприятиях (конференции, семинары, выставки);
оперативного донесения информации населению о новых способах 

финансового мошенничества;
широкого привлечения общественности к обсуждению целей, задач и 

механизмов реализации мероприятий в сфере повышения финансовой 
грамотности, а также публичного освещения хода и результатов реализации 
региональной программы.

К внутренним рискам относятся организационные и управленческие 
риски, воздействующие на реализацию региональной программы:

слабая координация между исполнителями региональной программы, в 
том числе в части получения методической поддержки; 

отставание от сроков реализации мероприятий.
Риски данной группы поддаются управлению и могут быть существенно 

снижены за счет принятия соответствующих мер.
Минимизация организационных и управленческих рисков возможна за

счет:
отбора специалистов, обладающих опытом и соответствующими 

компетенциями, в том числе межведомственного взаимодействия в целях 
реализации мероприятий, предусмотренных региональной программой;

обеспечения постоянного и оперативного мониторинга (в том числе 
социологического) реализации региональной программы, а также 
корректировки региональной программы на основе анализа данных 
мониторинга.

Кроме того, для оценки эффективности целесообразным представляется 
использование результатов социологических и статистических исследований.

6. Перечень документов, определяющих деятельность по повышению 
уровня финансовой грамотности на региональном уровне либо частично 
включающих в себя вопросы повышения уровня финансовой грамотности 
населения и субъектов малого и среднего предпринимательства Республики 
Северная Осетия-Алания и защиты прав потребителей финансовых услуг

Документы, непосредственно связанные с темой повышения



финансовой грамотности

Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 
«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 
года»;

Стратегия повышения финансовой грамотности и формирования 
финансовой культуры населения до 2030 года, утвержденная распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2023 года № 2958-р;

Соглашение о сотрудничестве между Министерством просвещения 
Российской Федерации, Министерством финансов Российской Федерации и 
Центральным банком Российской Федерации в области повышения 
финансовой грамотности обучающихся и педагогических работников, а также 
подготовки кадров для финансовой отрасли от 27 июня 2023 года 
№ БР-Д-59/804/ № СОГ-4/03/ № 01-06-10/12-135;

перечень поручений Президента Российской Федерации по итогам 
заседания Совета по стратегическому развитию и национальным проектам, 
состоявшегося 15 декабря 2022 года, утвержденный Президентом Российской 
Федерации от 26 января 2023 года № Пр-144.

Иные документы, которые могут иметь значение при организации 
работы по повышению финансовой грамотности

Экономика и предпринимательство:
Закон Республики Северная Осетия-Алания от 18 сентября 2019 года 

№ 60-РЗ «О Стратегии социально-экономического развития Республики 
Северная Осетия -  Алания до 2030 года» (к основным направлениям развития 
относится повышение финансовой грамотности и информированности 
предпринимателей о финансовых инструментах);

распоряжение Главы Республики Северная Осетия-Алания от 
29 декабря 2021 года № 362-рг «Об основных направлениях государственной 
политики по развитию конкуренции и утверждении плана мероприятий 
(«дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Республике 
Северная Осетия-Алания на 2022 - 2025 годы» (предусмотрены мероприятия, 
направленные на повышение уровня финансовой грамотности населения);

постановление Правительства Республики Северная Осетия -  Алания от 
24 октября 2023 года №457 «Об основных направлениях бюджетной и 
налоговой политики Республики Северная Осетия-Алания на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов» (проведение мероприятий, направленных 
на повышение финансовой грамотности населения);

постановление Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 
10 декабря 2019 года № 416 «О государственной программе Республики 
Северная Осетия-Алания «Поддержка и развитие малого, среднего 
предпринимательства и инвестиционной деятельности в Республике Северная 
Осетия-Алания» (предусмотрен показатель по количеству обученных основам



ведения бизнеса, финансовой грамотности и иным навыкам 
предпринимательской деятельности).

Социальная сфера:
постановление Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 

10 мая 2016 года № 156 «О государственной программе Республики Северная 
Осетия-Алания «Социальное развитие Республики Северная Осетия-Алания» 
(создание условий для повышения финансовый грамотности пожилых 
граждан).

постановление Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 
29 сентября 2020 года № 325 «Об утверждении региональной программы 
Республики Северная Осетия-Алания «Снижение доли населения с доходами 
ниже прожиточного минимума» (организация мероприятий для повышения 
финансовой грамотности социально уязвимых и малообеспеченных групп 
населения).

7. Мониторинг хода реализации и оценка эффективности исполнения 
региональной программы

Мониторинг реализации региональной программы осуществляется с 
целью отслеживания эффективности ее мероприятий и оценки влияния 
факторов риска, способных повлиять на отклонение хода реализации 
региональной программы от запланированного.

В целях обеспечения контроля за выполнением предусмотренных 
региональной программой мероприятий исполнители и участники формируют 
и представляют в Министерство финансов Республики Северная Осетия- 
Алания отчет о реализации мероприятий в срок не позднее 1 февраля года, 
следующего за отчетным (по форме приложения 2 к региональной программе).

Отчет о реализации региональной программы, подготовленный 
Министерством финансов Республики Северная Осетия-Алания с 
привлечением Отделения-НБ Республика Северная Осетия-Алания, 
направляется в Министерство финансов Российской Федерации и 
Центральный банк Российской Федерации в срок до 1 марта года, следующего 
за отчетным. Отчет формируется по форме приложения № 4 к Методическим 
рекомендациям по содержательному наполнению государственных программ 
субъекта Российской Федерации (структурных элементов государственных 
программ субъектов Российской Федерации) / региональных программ, 
направленных на повышение финансовой грамотности населения, 
утвержденным протоколом девятого заседания Межведомственной 
координационной комиссии по реализации Стратегии повышения финансовой 
грамотности в Российской Федерации на 2017-2023 годы от 27 июня 2023 года 
№2-12-12/ВН-30051 / ПРГ-59-6-1/1560.



В случае отклонения от сроков реализации региональной программы 
или воздействия факторов риска, оказывающих негативное влияние на 
основные параметры региональной программы, в годовой отчет могут 
включаться предложения по дальнейшей реализации региональной 
программы и их обоснование.



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к региональной программе Республики 
Северная Осетия-Алания «Повышение 

финансовой грамотности и формирование 
финансовой культуры населения 

Республики Северная Осетия-Алания на 
период до 2030 года»

МЕРОПРИЯТИЯ
Региональной программы Республики Северная Осетия-Алания «Повышение финансовой грамотности 

и формирование финансовой культуры населения Республики Северная Осетия-Алания на период до 2030 года»

№п/
п

Наименование основного 
мероприятия, контрольного 

события региональной 
программы

Участник
региональной

программы

Показатель
достижения

Срок
реализации

Значение целевого показателя

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Мониторинг и оценка уровня финансовой грамотности населения и информированности населения о механизмах защиты прав 

потребителей финансовых услуг
1.1 Организация деятельности 

Межведомственной 
координационной комиссии 
по повышению финансовой 
грамотности в Республике 
Северная Осетия-Алания 
(далее-Комиссия)

Министерство
финансов
Республики Северная 
Осетия-Алания;

Отделение-НБ 
Республика Северная 
Осетия-Алания

заседания 
Комиссии не реже 
1-го раза в год 
(количество 
заседаний, единиц)

2024-2030
годы

1 1 1 1 1 1 1

1.2 Мониторинг хода реализации 
региональной программы 
и оценка эффективности

Министерство
финансов
Республики Северная 
Осетия-Алания

ежегодный отчет 2024-2030
годы

да да да да да да да



№п/
п

Наименование основного 
мероприятия, контрольного 

события региональной 
программы

Участник
региональной

программы

Показатель
достижения

Срок
реализации

Значение целевого показателя

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
исполнения региональной 
программы, формирование 
предложений 
по ее совершенствованию

Отделение-НБ 
Республика Северная 
Осетия-Алания

2. Внедрение образовательных программ и проведение информационных кампаний по повышению финансовой грамотности

2.1 Внедрение в образовательную 
практику дошкольного 
образования элементов 
финансовой грамотности

Министерство 
образования и науки 
Республики Северная 
Осетия-Алания

доля дошкольных
образовательных
организаций,
которые
обеспечили
включение
элементов
финансовой
грамотности в
образовательные
программы
(процентов)

2024-2030
годы

30 30 40 50 60 70 80

2.2 Внедрение в 
образовательную 
практику общего 
образования учебных 
программ и учебно
методических

Министерство 
образования и науки 
Республики Северная 
Осетия-Алания

доля
общеобразователь
ных организаций, 
которые 
обеспечили

2024-2030
годы

100 100 100 100 100 100 100



№п/
п

Наименование основного 
мероприятия, контрольного 

события региональной 
программы

Участник
региональной

программы

Показатель
достижения

Срок
реализации

Значение целевого показателя

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
материалов по основам 
финансовой грамотности

включение
элементов
финансовой
грамотности в
образовательные
программы
начального общего
образования,
образовательные
программы
основного общего
образования,
образовательные
программы
среднего общего
образования,
(процентов)

2.3 Внедрение в образовательную 
практику профессиональных 
образовательных организаций 
учебных
программ и учебно
методических материалов 
образовательных курсов по 
основам финансовой 
грамотности

Министерство 
образования и науки 
Республики Северная 
Осетия-Алания

Министерство
культуры
Республики Северная 
Осетия-Алания

доля
профессиональных
образовательных
организаций в
республике,
которые
обеспечили
включение
элементов
финансовой

2024-2030
годы

30 60 70 80 90 100 100



№п/
п

Наименование основного 
мероприятия, контрольного 

события региональной 
программы

Участник
региональной

программы

Показатель
достижения

Срок
реализации

Значение целевого показателя

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
грамотности в 
образовательные 
программы 
среднего
профессионально
го образования 
(процентов)

2.4 Внедрение образовательных 
программ по повышению 
финансовой грамотности, в 
том числе на базе модулей по 
финансовой грамотности, в 
организациях для детей-сирот 
и детей, оставшихся без 
попечения родителей

Министерство 
образования и науки 
Республики Северная 
Осетия-Алания

Министерство труда и 
социального развития 
Республики Северная 
Осетия-Алания

учебно
методические 
материалы 
внедрены в 100% 
организаций для 
детей-сирот и 
детей, оставшихся 
без попечения 
родителей (да/нет)

2024-2030
годы

да да да да да да да

2.5 Обеспечение участия 
организаций общего 
образования Республики 
Северная Осетия-Алания в 
онлайн-уроках по финансовой 
грамотности, проводимых 
Банком России

Министерство 
образования и науки 
Республики Северная 
Осетия-Алания

администрации 
местного 
самоуправления 
г.Владикавказ и 
районов республики 
(по согласованию)

доля организаций
общего
образования,
принимающих
участие в онлайн-
уроках Банка
России, от общего
количества
организаций
общего

2024-2030
годы

70 70 80 80 85 85 90



№п/
п

Наименование основного 
мероприятия, контрольного 

события региональной 
программы

Участник
региональной

программы

Показатель
достижения

Срок
реализации

Значение целевого показателя

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
образования
(процентов)

2.6 Обеспечение участия 
организаций среднего 
профессионального 
образования (далее - СПО) 
Республики Северная Осетия- 
Алания в онлайн-уроках по 
финансовой грамотности, 
проводимых Банком России

Министерство 
образования и науки 
Республики Северная 
Осетия-Алания

доля организаций
общего
образования,
принимающих
участие в онлайн-
уроках Банка
России, от общего
количества
организаций СПО
республики
(процентов)

2024-2030
годы

60 70 80 80 85 85 90

2.7 Организация и проведение 
тематических «Уроков 
цифры» для учащихся 
общеобразовательных 
организаций, СПО и вузов

Комитет цифрового 
развития Республики 
Северная Осетия- 
Алания

количество
проведенных
мероприятий
(единиц)/
количество
участников

2024-2030
годы

1/20 4/60 5/60 5/60 5/60 5/60 5/60

2.8 Проведение уроков налоговой 
грамотности 
для учащихся 
общеобразовательных 
организаций, СПО и вузов

Управление 
Федеральной 
налоговой службы по 
Республике Северная 
Осетия-Алания 
(по согласованию)

количество
проведенных
мероприятий
(единиц)/
количество
участников

2024-2030
годы

5/80 6/90 7/100 8/100 9/100 10/1
00



№п/
п

Наименование основного 
мероприятия, контрольного 

события региональной 
программы

Участник
региональной

программы

Показатель
достижения

Срок
реализации

Значение целевого показателя

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
2.9 Организация и проведение в 

детских лагерях тематических 
мероприятий по финансовой 
грамотности, а также 
мероприятий для вожатых и 
методистов

Министерство 
образования и науки 
Республики Северная 
Осетия-Алания

Министерство труда и 
социального развития 
Республики Северная 
Осетия-Алания

Отделение-НБ 
Республика Северная 
Осетия-Алания

количество
проведенных
мероприятий
(единиц)

2024-2030
годы

1 2 2 3 3 4 4

2.10 Информирование детских 
лагерей об учебно
методических,
информационных материалах, 
игровом контенте по 
финансовой грамотности, 
разработанных на 
федеральном уровне, в том 
числе при реализации проекта 
Банка России ДОЛ-игра

Министерство 
образования и науки 
Республики Северная 
Осетия-Алания 
Отделение-НБ 
Республика Северная 
Осетия-Алания

Министерство труда 
и социального 
развития Республики 
Северная Осетия- 
Алания

информационные
материалы
направлены
(да/нет)

2024-2030
годы

да да да да да да да



№п/
п

Наименование основного 
мероприятия, контрольного 

события региональной 
программы

Участник
региональной

программы

Показатель
достижения

Срок
реализации

Значение целевого показателя

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3. Создание потенциала в области повышения финансовой грамотности

3.1 Включение программ 
повышения квалификации 
педагогических работников в 
области преподавания основ 
финансовой грамотности в 
план работы учреждений, 
реализующих программы в 
области формирования основ 
финансовой грамотности 
педагогических работников 
всех уровней образования

Министерство 
образования и науки 
Республики Северная 
Осетия-Алания

Государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
профессионального 
образования «Северо
Осетинский 
республиканский 
институт повышения 
квалификации 
работников 
образования» (далее - 
СОРИПКРО)

СОГУ

программа 
повышения 
квалификации 
включена в план 
работы и в 
государственное 
задание на 2024
2030 годы в 100% 
учреждений, 
реализующих 
программы в 
области 
формирования 
основ финансовой 
грамотности 
(да/нет)

2024-2030
годы

да да да да да да да



№п/
п

Наименование основного 
мероприятия, контрольного 

события региональной 
программы

Участник
региональной

программы

Показатель
достижения

Срок
реализации

Значение целевого показателя

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Отделение-НБ 
Республика Северная 
Осетия-Алания

3.2 Подготовка (переподготовка, 
повышение квалификации) 
специалистов в области 
финансового просвещения

Министерство 
образования и науки 
Республики Северная 
Осетия-Алания

СОРИПКРО

СОГУ

количество
слушателей
программ
дополнительного
профессионального
образования
(человек)

2024-2030
годы

30 50 50 50 50 50 50

3.3 Выявление лучших 
педагогических практик при 
обучении финансовой 
грамотности и формировании 
финансовой культуры в 
рамках проведения 
региональных конкурсов 
и/или иных мероприятий для 
педагогических работников 
образовательных организаций, 
осуществляющих 
деятельность на территории 
республики

Министерство 
образования и науки 
Республики Северная 
Осетия-Алания

СОРИПКРО

лучшие практики 
выявлены 
(да/нет)

2024-2030
годы

да да да да да да да

3.4 Обеспечение мониторинга 
обучения педагогических

Министерство 
образования и науки

мониторинг 
проведен не менее

2024-2030
годы

да да да да да да да



№п/
п

Наименование основного 
мероприятия, контрольного 

события региональной 
программы

Участник
региональной

программы

Показатель
достижения

Срок
реализации

Значение целевого показателя

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
работников Республики 
Северная Осетия-Алания в 
области финансовой 
грамотности

Республики Северная 
Осетия-Алания

СОРИПКРО

Отделение-НБ 
Республика Северная 
Осетия-Алания

СОГУ

2 раз в год 
(да/нет)

3.5 Информирование 
образовательных организаций 
и иных профильных 
организаций, 
осуществляющих 
деятельность на территории 
республики, о возможности на 
базе федеральных 
методических центов 
повышения финансовой 
грамотности населения 
прохождения повышения 
квалификации педагогических 
работников дошкольных 
образовательных организаций, 
педагогических работников

Министерство 
образования и науки 
Республики Северная 
Осетия-Алания

СОРИПКРО

Отделение-НБ 
Республика Северная 
Осетия-Алания

СОГУ

информирование
обеспечено
(в случае
организации
курсов
повышения
квалификации)
(да/нет)

2024-2030
годы

да да да да да да да



№п/
п

Наименование основного 
мероприятия, контрольного 

события региональной 
программы

Участник
региональной

программы

Показатель
достижения

Срок
реализации

Значение целевого показателя

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
общеобразовательных 
организаций, 
профессиональных 
образовательных организаций, 
преподавателей 
образовательных организаций 
высшего образования, 
представителей институтов 
развития образования 
(институтов повышения 
квалификации)

4. Формирование основ рационального финансового поведения населения
4.1 Организация и проведение 

информационно
просветительских 
мероприятий (формат 
очный/онлайн), 
направленных на 
повышение финансовой 
грамотности и 
формирование финансовой 
культуры различных 
целевых групп граждан

Министерство 
финансов Республики 
Северная Осетия- 
Алания

Отделение-НБ 
Республика Северная 
Осетия-Алания

Министерство 
образования и науки 
Республики Северная 
Осетия-Алания

количество
проведенных
просветительских
мероприятий (в том
числе в трудовых
коллективах)
(единиц)/
количество
участников
мероприятия

2024-2030
годы

5/
300

10/
500

10/
500

10/
500

10/
500

10/
500

10/
500



№п/
п

Наименование основного 
мероприятия, контрольного 

события региональной 
программы

Участник
региональной

программы

Показатель
достижения

Срок
реализации

Значение целевого показателя

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Министерство 
экономического 
развития Республики 
Северная Осетия- 
Алания

Фонд поддержки 
предпринимательства 
Республики Северная 
Осетия-Алания

Министерство труда и 
социального развития 
Республики Северная 
Осетия-Алания

Отделение Фонда 
пенсионного и 
социального 
страхования 
Российской 
Федерации по 
Республике Северная 
Осетия-Алания

Управление 
Федеральной службы



№п/
п

Наименование основного 
мероприятия, контрольного 

события региональной 
программы

Участник
региональной

программы

Показатель
достижения

Срок
реализации

Значение целевого показателя

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
по надзору в сфере 
защиты прав 
потребителей и 
благополучия 
человека по 
Республике Северная 
Осетия-Алания

СОГУ

кредитные
организации
(по согласованию)

Региональное 
отделение 
Общероссийской 
общественной 
организации «Союз 
защиты прав 
потребителей 
финансовых услуг» на 
территории 
Республики Северная 
Осетия -  Алания 
(далее-ОООП 
«ФинПотребСоюз»)



№п/
п

Наименование основного 
мероприятия, контрольного 

события региональной 
программы

Участник
региональной

программы

Показатель
достижения

Срок
реализации

Значение целевого показателя

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
(по согласованию)

4.2 Организация и проведение 
информационно
просветительских 
мероприятий, направленных 
на повышение финансовой 
грамотности и формирование 
финансовой культуры 
различных целевых групп 
граждан, проживающих в 
отдаленных, малонаселенных 
и труднодоступных 
населенных пунктах

Отделение-НБ 
Республика Северная 
Осетия-Алания

Министерство 
экономического 
развития Республики 
Северная Осетия- 
Алания

Фонд поддержки 
предпринимательства 
Республики Северная 
Осетия-Алания

Министерство труда и 
социального развития 
Республики Северная 
Осетия-Алания

Отделение Фонда 
пенсионного и

количество
проведенных
просветительских
мероприятий
(единиц)/
количество
участников
мероприятия

2024-2030
годы

2/
200

2/
200

2/
200

2/
200

2/
200

2/
200

2/
200



№п/
п

Наименование основного 
мероприятия, контрольного 

события региональной 
программы

Участник
региональной

программы

Показатель
достижения

Срок
реализации

Значение целевого показателя

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
социального 
страхования 
Российской 
Федерации по 
Республике Северная 
Осетия-Алания

Управление 
Федеральной службы 
по надзору в сфере 
защиты прав 
потребителей и 
благополучия 
человека по 
Республике Северная 
Осетия-Алания

кредитные
организации
(по согласованию)

4.3 Организация и проведение 
мероприятий со взрослым 
населением (в т.ч. 
трудовыми коллективами) 
по вопросам уплаты 
налогов, применения

Управление 
Федеральной 
налоговой службы по 
Республике Северная 
Осетия-Алания 
(по согласованию)

количество
проведенных
мероприятий
(единиц)/

2024-2030
годы

1/30 2/100 2/100 2/100 2/100 2/100 2/10
0



№п/
п

Наименование основного 
мероприятия, контрольного 

события региональной 
программы

Участник
региональной

программы

Показатель
достижения

Срок
реализации

Значение целевого показателя

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
налоговых льгот, 
использования социальных 
налоговых вычетов

количество
участников
мероприятия

4.4 Организация и проведение 
мероприятий со взрослым 
населением (в т.ч. 
трудовыми коллективами) по 
вопросам пенсионного 
обеспечения и пенсионного 
страхования

Отделение фонда 
пенсионного и 
социального 
страхования 
Российской 
Федерации по 
Республике Северная 
Осетия-Алания

количество
проведенных
мероприятий
(единиц)/
количество
участников
мероприятия

2024-2030
годы

1/50 2/
100

2/
100

2/
100

2/
100

2/
100

2/
100

4.5 Обеспечение участия в 
онлайн-проекте Банка России 
«Онлайн-занятия по 
финансовой грамотности для 
старшего поколения»

Министерство труда и 
социального развития 
Республики Северная 
Осетия-Алания

Отделение-НБ 
Республика Северная 
Осетия-Алания

доля коллективных 
центров 
социального 
обслуживания 
населения (далее- 
КЦСОН), 
принимающих 
участие в онлайн- 
занятиях по 
финансовой 
грамотности для 
старшего 
поколения Банка

2024-2030
годы

50 50 60 60 70 70 80



№п/
п

Наименование основного 
мероприятия, контрольного 

события региональной 
программы

Участник
региональной

программы

Показатель
достижения

Срок
реализации

Значение целевого показателя

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
России в общем 
количестве 
КЦСОН, 
(процентов)

4.6 Проведение конкурса 
журналистских работ, 
посвященных теме 
финансовой грамотности

Комитет по делам 
печати и массовых 
коммуникаций 
Республики Северная 
Осетия-Алания

конкурс проведен 
(да/нет)

2024-2030
годы

да да да да да да да

4.7 Обеспечение участия во 
Всероссийском онлайн-зачете 
по финансовой грамотности 
населения Республики 
Северная Осетия-Алания

Министерство 
финансов Республики 
Северная Осетия- 
Алания

Отделение-НБ 
Республика Северная 
Осетия-Алания

Министерство 
образования и науки 
Республики Северная 
Осетия-Алания

Министерство 
экономического 
развития Республики

онлайн-зачет
проведен,
достигнут
целевой
показатель по
количеству
частников
(да/нет)

2024-2030
годы

да да да да да да да



№п/
п

Наименование основного 
мероприятия, контрольного 

события региональной 
программы

Участник
региональной

программы

Показатель
достижения

Срок
реализации

Значение целевого показателя

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Северная Осетия- 
Алания

Фонд поддержки 
предпринимательства 
Республики Северная 
Осетия-Алания

Управление 
Федеральной службы 
по надзору в сфере 
защиты прав 
потребителей и 
благополучия 
человека по 
Республике Северная 
Осетия-Алания

Отделение фонда 
пенсионного и 
социального 
страхования 
Российской 
Федерации по 
Республике Северная 
Осетия-Алания

СОГУ



№п/
п

Наименование основного 
мероприятия, контрольного 

события региональной 
программы

Участник
региональной

программы

Показатель
достижения

Срок
реализации

Значение целевого показателя

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

ОООП
«ФинПотребСоюз» 
(по согласованию)

вузы
(по согласованию)

кредитные
организации
(по согласованию)

4.8 Проведение мероприятий 
(лекции, семинары, «круглые 
столы», консультации, 
мастер-классы и т.п.) для 
субъектов МСП

Министерство 
экономического 
развития Республики 
Северная Осетия- 
Алания

Фонд поддержки 
предпринимательства 
Республики Северная 
Осетия-Алания

количество
проведенных
мероприятий
(единиц)/
количество
участников
мероприятия

2024-2030
годы

2/
150

2/
200

2/
150

2/
200

2/
150

2/
200

2/
150

4.9 Обеспечение участия 
субъектов МСП в онлайн- 
обучении по финансовой 
грамотности МСП и онлайн- 
зачете Банка России

Министерство 
экономического 
развития Республики 
Северная Осетия- 
Алания

онлайн-зачет 
проведен, 
достигнут целевой 
показатель по

2024-2030
годы

да да да да да да да



№п/
п

Наименование основного 
мероприятия, контрольного 

события региональной 
программы

Участник
региональной

программы

Показатель
достижения

Срок
реализации

Значение целевого показателя

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Фонд поддержки 
предпринимательства 
Республики Северная 
Осетия-Алания

Отделение-НБ 
Республика Северная 
Осетия-Алания

количеству 
частников (да/нет)

5. Развитие наставничества и волонтерского движения по финансовой грамотности
5.1 Информирование о 

деятельности и задачах 
Ассоциации развития 
финансовой грамотности и 
оказание консультационного 
сопровождения региональным 
волонтерам (волонтерским 
центрам)

Отделение-НБ 
Республика Северная 
Осетия-Алания

информирование
осуществлено
(да/нет)

2024-2030
годы

да да да да да да да

6. Проведение информационных кампаний по повышению финансовой грамотности
6.1 Распространение 

информационных материалов 
по повышению уровня 
финансовой грамотности 
населения Республики 
Северная Осетия-Алания (в 
том числе по вопросам

Отделение-НБ 
Республика Северная 
Осетия-Алания

Министерство 
финансов Республики

организовано
распространение
(да/нет)

2024-2030
годы

да да да да да да да



№п/
п

Наименование основного 
мероприятия, контрольного 

события региональной 
программы

Участник
региональной

программы

Показатель
достижения

Срок
реализации

Значение целевого показателя

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
финансовой безопасности) в 
печатном (тематические 
буклеты) и электронном видах 
(трансляция социальных 
видеороликов по повышению 
финансовой грамотности 
населения в средствах 
массовой информации, 
многофункциональных 
центрах, торговых центрах и 
других общедоступных 
площадках)

Северная Осетия- 
Алания

Министерство 
образования и науки 
Республики Северная 
Осетия-Алания

Министерство 
экономического 
развития Республики 
Северная Осетия- 
Алания

Фонд поддержки 
предпринимательства 
Республики Северная 
Осетия-Алания

Управление 
Федеральной службы 
по надзору в сфере 
защиты прав 
потребителей и 
благополучия 
человека по 
Республике Северная 
Осетия-Алания



№п/
п

Наименование основного 
мероприятия, контрольного 

события региональной 
программы

Участник
региональной

программы

Показатель
достижения

Срок
реализации

Значение целевого показателя

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Отделение фонда 
пенсионного и 
социального 
страхования 
Российской 
Федерации по 
Республике Северная 
Осетия-Алания

СОГУ

ОООП
«ФинПотребСоюз» 
(по согласованию)

вузы
(по согласованию)

кредитные
организации
(по согласованию)

6.2 Подготовка и размещение 
информационных материалов, 
направленных на повышение 
финансовой грамотности (в 
том числе налоговой и

Министерство 
финансов Республики 
Северная Осетия- 
Алания

количество 
публикаций в СМИ 
и социальных 
сетях, в том числе 
основных

2024-2030
годы

40 50 60 65 70 80 90



№п/
п

Наименование основного 
мероприятия, контрольного 

события региональной 
программы

Участник
региональной

программы

Показатель
достижения

Срок
реализации

Значение целевого показателя

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
пенсионной) и формирование 
финансовой культуры, в СМИ 
и социальных сетях, в том 
числе основных исполнителей 
региональной программы

Комитет по делам 
печати и массовых 
коммуникаций 
Республики Северная 
Осетия-Алания

Отделение-НБ 
Республика Северная 
Осетия-Алания

Отделение фонда 
пенсионного и 
социального 
страхования 
Российской 
Федерации по 
Республике Северная 
Осетия-Алания

Комитет цифрового 
развития РСО-Алания 
(по согласованию)

Министерство 
экономического 
развития Республики

исполнителей
региональной
программы
(единиц)



№п/
п

Наименование основного 
мероприятия, контрольного 

события региональной 
программы

Участник
региональной

программы

Показатель
достижения

Срок
реализации

Значение целевого показателя

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Северная Осетия- 
Алания

Фонд поддержки 
предпринимательства 
Республики Северная 
Осетия-Алания

иные
заинтересованные
структуры

6.3 Информирование об 
инструментах привлечения 
инвестиций, мерах и 
программах с
государственной финансовой 
поддержкой, в том числе с 
использованием различных 
каналов коммуникации

Министерство
экономического
развития
Республики Северная 
Осетия-Алания;

Фонд поддержки 
предпринимательства 
Республики Северная 
Осетия-Алания

количество
публикаций
(единиц)

2024-2030
годы

10 10 10 10 10 10 10

6.4 Создание регионального 
центра финансовой 
грамотности в Республике 
Северная Осетия-Алания

Министерство 
финансов Республики 
Северная Осетия- 
Алания

СОГУ

создан
региональный 
центр финансовой 
грамотности в 
Республике

2024-2030
годы

да



№п/
п

Наименование основного 
мероприятия, контрольного 

события региональной 
программы

Участник
региональной

программы

Показатель
достижения

Срок
реализации

Значение целевого показателя

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Северная Осетия-
Алания
(да/нет)

6.5 Создание в Республике 
Северная Осетия-Алания 
информационного ресурса, 
способствующего повышению 
финансовой грамотности

Министерство 
финансов Республики 
Северная Осетия- 
Алания

информационный 
ресурс создан 
(да/нет)

да

7. Обеспечение открытости бюджетных данных
7.1 Проведение общественных 

обсуждений по проекту 
республиканского 
бюджета на очередной 
финансовый год и 
плановый период

Министерство 
финансов Республики 
Северная Осетия- 
Алания

2024-2030
годы

да да да да да да да

7.2 Представление бюджета 
Республики Северная Осетия- 
Алания, отчета о его 
исполнении в доступной для 
граждан форме

Министерство 
финансов Республики 
Северная Осетия- 
Алания

обеспечено 
формирование 
брошюры «Бюджет 
для граждан» 
к проекту 
республиканского 
закона и принятому 
республиканскому 
закону о бюджете 
на очередной 
финансовый год

2024-2030
годы

да да да да да да да



№п/
п

Наименование основного 
мероприятия, контрольного 

события региональной 
программы

Участник
региональной

программы

Показатель
достижения

Срок
реализации

Значение целевого показателя

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
и плановый период, 
проекту
республиканского 
закона и принятому 
республиканскому 
закону об отчете об 
исполнении 
бюджета за 
отчетный 
финансовый год 
(да/нет)

7.3 Обеспечение открытости 
бюджетных данных 
Республики Северная Осетия- 
Алания

Министерство 
финансов Республики 
Северная Осетия- 
Алания

обеспечено 
размещение 
информации о 
бюджете 
Республики 
Северная Осетия- 
Алания 
в соответствии 
с приказом 
Министерства 
финансов 
Российской 
Федерации от 3 
декабря 2010 года 
№ 552 «О Порядке 
осуществления 
мониторинга и 
оценки качества

2024-2030
годы

да да да да да да да



№п/
п

Наименование основного 
мероприятия, контрольного 

события региональной 
программы

Участник
региональной

программы

Показатель
достижения

Срок
реализации

Значение целевого показателя

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
управления
региональными
финансами»
(да/нет)



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к региональной программе Республики 
Северная Осетия-Алания «Повышение 

финансовой грамотности и формирование 
финансовой культуры населения 

Республики Северная Осетия-Алания на 
период до 2030 года»

ОТЧЕТ
о выполнении мероприятий Региональной программы Республики Северная Осетия-Алания «Повышение 
финансовой грамотности и формирование финансовой культуры населения Республики Северная Осетия-

Алания на период до 2030 года»

за_______(отчетный год)

№
п/п

Наименование основного 
мероприятия, контрольного 

события региональной 
программы

Участник
региональной

программы

Показатель
достижения

Срок 
реализации- 

отчетный год

Значение
целевого

показателя

Факт
выполнения

1 2 3 4 5 6 7


